
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   118   del   31.07.2025

Variazione delle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2025/2027 
ex art. 175, comma 5 - bis, D. Lgs. 267/2000.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno trentuno del mese di luglio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 18:20, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

ASECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il DUP 2025-2027 approvato con Delibera di C.C. n. 7 del 25.03.2025 "Documento Unico di
Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)";

Visto il Bilancio 2025-2027 approvato con Delibera di C.C. n. 8 del 25.03.2025 "Approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)";

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 03.04.2025 avente il  seguente oggetto:
"Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  2025/2027  e  assegnazione  delle  risorse  ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Dato  atto altresì  che il  Comune di  Sestu,  con deliberazione della  Giunta  comunale  n.  38 del
31.03.2025 ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

Visto il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Le variazioni al
bilancio sono di  competenza dell'organo consiliare salvo quelle  previste dai  commi 5-bis  e 5-
quater.”

Visto il comma 5-bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento alla lett. d), e
s.m.i.  -  TUEL  che  recita:  “L'organo  esecutivo  con  provvedimento  amministrativo  approva  le
variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti
variazioni  del  bilancio  di  previsione  non aventi  natura  discrezionale,  che si  configurano come
meramente applicative delle decisioni del Consiglio,  per ciascuno degli  esercizi  considerati  nel
bilancio:

a)  variazioni  riguardanti  l'utilizzo  della  quota  vincolata  e  accantonata  del  risultato  di
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie
di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate
vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di
risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di
assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già
deliberati dal Consiglio;

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese
per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

e)  variazioni  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  di  cui  all'art.  3,  comma 5,  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  effettuata entro i  termini  di  approvazione del  rendiconto  in
deroga al comma 3;

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa
missione.”

Considerato che alla data odierna risultano mutate le esigenze di cassa dell'ente;

Accertato che:

 la presente variazione è coerente con il permanere degli equilibri di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica (Pareggio di bilancio);

 il fondo di cassa iniziale al 01 gennaio 2025 è pari a euro 21.575.136,44;

 il fondo finale di cassa presunto al 31/12/2025, stimato sulla base delle previsioni di bilancio
approvate  alla  data odierna e rideterminato sulla  base delle  variazioni  apportate con il
presente atto, è quantificato nella somma presunta pari a euro 7.117.081,49;

Acquisito il parere favorevole del il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di apportare al  bilancio di  previsione finanziario  2025/2027 le variazioni  di  cassa,  ai  sensi
dell’art. 175, commi 5-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte in premessa, le
variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2025/2027 analiticamente riportate nell’allegato prospetto e di cui si
riassumono le seguenti risultanze finali:

Cassa

Maggiori riscossioni previste 11.037,15

Minori pagamenti previsti 271,00

Totale variazioni attive 11.308,15

Minori riscossioni previste 0,00

Maggiori pagamenti previsti 11.308,15

Totale variazioni negative 11.308,15

1. Di  prendere  atto  che,  a  seguito  delle  modifiche  apportate  alle  previsioni  di  incasso  e
pagamento,  la  misura  delle  stesse  è  comunque  tale  da  consentire  il  raggiungimento
dell’obiettivo programmatico del pareggio di bilancio 2025;

2. Di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto precedente, si garantisce un
fondo di cassa finale NON negativo;

3. Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale;

4. Di  dichiarare,  con separata  votazione unanime,  la  presente  deliberazione immediatamente
esecutiva, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D.Lgs. n. 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Variazione delle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2025/2027 ex art. 175, 
comma 5 - bis, D. Lgs. 267/2000.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 24.07.2025

F.to Alessandra SORCE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 24.07.2025

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 118 del 31/07/2025

COMUNE DI SESTU

Variazione delle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2025/2027 ex art. 175, comma 5 - 
bis, D. Lgs. 267/2000.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  BULLITA MASSIMILIANO F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 01/08/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CASSA_02 DEL 24/07/2025 PER ANNO 2025 - VARIAZIONE DI CASSA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2025

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 21.575.136,44 0,00 0,00 21.575.136,44

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 9.880.030,48 0,00 0,00 9.880.030,48

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 31.955.965,15 0,00 0,00 31.955.965,15

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 3.733.012,85 11.037,15 0,00 3.744.050,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 7.288.099,96 0,00 0,00 7.288.099,96

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 1.358.730,07 0,00 0,00 1.358.730,07

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 73.430,30 0,00 0,00 73.430,30

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 20.646.479,64 0,00 0,00 20.646.479,64

96.510.884,89 11.037,15 0,00 96.521.922,04 T O T A L E   E N T R A T A  2025

 U S C I T A  2025

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 49.254.387,54 11.308,15 -271,00 49.265.424,69

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 19.207.785,41 0,00 0,00 19.207.785,41

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 162.857,50 0,00 0,00 162.857,50

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 20.768.772,95 0,00 0,00 20.768.772,95

89.393.803,40 11.308,15 -271,00 89.404.840,55 T O T A L E   U S C I T A  2025

 DIFFERENZE -271,00 271,00

Pag. 1


